27 sacrificando a Venere, et impetrassi
vita per lui all'organico velo!

Hor vedi che si fè del cuore et fassi
et farà sempre del tuo aperto seno:
30 quanto ne pasce quel, tanto rifassi.

Fusti mortale, et immortal ti feno
li tuoi errori, acciò che a mal tuo opo
33 tai pene morte et vita amara dieno.

Giove poi fiammeggiò quasi un pyropo
li ochi et la faccia, et a la sua cara figlia
36 dominio diè da l'uno a l'altro tropo.

*Canopo stella
lucens*

Di ben dodici gioie l'arcate ciglia
d'una corona cinge in un fil d'oro,
39 ma tre più ch'altri ad sua biltà simiglia;

la divina bellezza in quel lavoro
tutta si monstra: uno spechio lucente
42 sembra in quegli ochi, et sembra Giove in loro.

El ceto degli dèi che ivi è presente
ciascun l'adorna, et di sue varie dote
45 carcha la rende ogni creata mente;

poi descendendo ad le stellate rote
per la porta mortal che 'l Padre dixè
48 gli vanno incontro con suave note.

Ciascun la sia virtù in quel volto scripse;
ogni motor la riverisce et cole
51 delle erratice stelle et delle fixe.

Ove in sul carro salita col sole
di splendor seco si certava ardendo,

39 altri] altre *R, R₁*

40 bellezza] bellezza *R* 46 descendendo ad le] discendendo alle *R*

50 riverisce] reverisce *R*

54 che quel lucëa assai più che non sole;

et dell'aurëo vèl quel ricoprendo,
sé et l'amata sua al tempio adduxe,
57 poi tornò indietro al suo camin piangendo.

Questa in quel tempio il suo thesor conduxe
et dispensò ne l'arce et dove meglio
60 oprar potessi, et più sicuro fusse.

Hor qui bisogna ben, celeste Speglio,
Centro de l'universo, et Orizzonte
63 tra evo et sempiterno, un duca veglio.

«Solcherai il mare», udi', «varcherai il monte;
Scylla et Carybdi già si fanno incontro
66 et le maghe Syrene al canto prompte;

chi fa 'l tinor, chi 'l sovrano et chi 'l contro;
pallidi monstri vedi, et ve' l'harpie
69 c'hanno le syrte in fondo per riscontro.

Fere silvestre et gente strane et rie
poi troverai nel sormontare all'erta,
72 Cyrce et Calypso per diverse vie;

Medusa ti farà sì riccha offerta
che sol Palla col scudo et solo Hermete
75 col falcato coltel victoria merta.

Bagnar conviene almancho e piedi in Lethe
pur leggermente: quell'acqua stagnante
78 toccherai sì, che non satii la sete.

Subito poi in Giordan non sol le piante,
ma 'l capo laverai in quella acqua pura,

55 vèl] vell *R* 57 camin] cammin *R* 65 Carybdi] Caribdi *R*
71 troverai] troverai *R* 73 riccha] richa *R* 75 coltel] coltell *R*
77 quell'acqua] quella acqua *R* 78 toccherai] tocherai *R* 80 quella
acqua] quella acqua *R*